Präzision | innovation | Flexibilität
Diamantwerkzeuge für die
bearbeitung von Glas und Keramik
Diamond tools to be used in the
manufacturing of glass and ceramic
outils diamant pour le
travail du verre et de la céramique
S c h l e i f t e c h n i k

8
S c h l e i f t e c h n i k
Bestellbeispiel Typ D X U H T Anwendung
Order example Type mm mm mm mm mm Usage
Exemple de commande Type      Application
 6A9/HSK63 75 2 5 20H7 25
system sauer Ultrasonic
Diamant-schleifscheiben für den einsatz auf ultraschallunterstützten bearbeitungsmaschinen
Diamond grinding wheels for the usage on ultrasonic supported machines
Meules diamant pour utilisation sur machines à ultrason
6a9/HsK32s  6a9/HsK63s
type D  x U H spezifikation
type mm mm mm mm specification
type      spécification
6A9/HSK63S 45 - 120 1,5 - 5,0 3 - 10 20H7 *
6A9/HSK32S 22 - 40 1,5 - 3,0 3 - 10 14H6
14A1/HSK32S 22 - 40 2,0 - 5,0 1 - 10 14H6
14L1/HSK63S 45 - 120 2,0 - 6,0 2 - 15 20H7
lieferbare abmessungen
available dimensions
livrable dimensions
Die ausführung des Werkzeuges wird in enger zusammenarbeit  mit dem Kunden und unserer anwendungstechnik definiert.
the version of the tool to be supplied is decided in close consultation between the customer and our applications engineers.
l’éxecution d’un outil est définie en étroite collaboration avec le client et nos techniciens d’application.
14a1/HsK32s 14l1/HsK63s
*Je nach Anwendung in Metall-, Kunststoff- oder galvanischer Bindung lieferbar
*Availabe in metal, resin or electroplated bond according to application
*Livrable en liant métallique, resinoïde ou électrolytique selon utilisation
9
Präzision | innovation | Flexibilität Precision | innovation | Flexibility Précision  |  innovation  |  Flexibilité
Bestellbeispiel Typ D X T  d1 BT Spezifikation
Order example Type mm mm mm mm mm specification
Exemple de commande Type      specification
 2A2W 10 1,0 10 16 40 *
Diamant-Fräser
Diamond milling
Fraise diamant
Bestellbeispiel Typ D1 X T R Bindung Körnung Konzent.
Order example mm mm mm mm F Bond grains Concent.
Exemple de commande      Liant Grannulation Concent.
 2Q2W 20 3 10 1 M nach Angabe nach Angabe
M = Metallbindung, metal bond, liant métallique
K = Kunststoffbindung, resin bond, liant résinoïde
G = Galvanische Bindung, electroplated bond, liant électrolytique
D1 X T Y FT L
mm mm mm mm mm mm
M = Ø 1,0 - 100 M = 0,3 - 5,0 M = 3,0 - 15,0 Nach Angabe Nach Angabe Nach Angabe
K  = Ø 3,0 - 100  K = 1,0 - 5,0 K = 5,0 - 10,0 as specified as specified as specified
G  = Ø 1,0 - 100 G = 0,3 - 1,0 G = 5,0 - 10,0 selon specification selon specification selon specification
Diamant-Fräser und –bohrer für den einsatz mit Hydrodehnspannaufnahmen
Diamond mills and drills for the usage on concentric hydraulic clamping systems
Fraises et forets diamant pour utilisation sur machines avec pince de serrage hydraulique
typ 2a2W typ 2l2W/P/K
D X T d1 BT
mm mm mm mm mm
M = Ø 1,0 - 100  M = 0,3 – 5,0 M = 3,0 - 15,0  nach Angabe/ as specified/
K = Ø 3,0 - 100 K = 1,0 – 5,0  K = 5,0 - 10,0  selon specification
G = Ø 1,0 - 100 G = 0,3 – 1,0 G = 5,0 - 10,0 6 12 16 20 25 32
Die ausführung des Werkzeuges wird in enger zusammenarbeit  mit dem Kunden und unserer anwendungstechnik definiert.
the version of the tool to be supplied is decided in close consultation between the customer and our applications engineers.

Disques à tronçonner en diamant à jante continue à liant resinoide sur acier speciale
Bestellbeispiel  Form D T E X H Bindung Körnungsgröße Konzentration
Order example Shape       Bond Grit size Concentration
Exemple de commande Forme mm mm mm mm mm mm Liant Grosseur de grain Concentration
 1A1R 150  1,0  0,7  8  20 K 400 NT D 151 100
13
Präzision | innovation | Flexibilität Precision | innovation | Flexibility Précision  |  innovation  |  Flexibilité
D  t x e
mm mm mm mm
 250 2,40 05 1,6
 250 2,40 10 1,6
 300 2,40 05 1,8
 350 2,00 05 1,3
 350 2,40 05 1,8
 350 2,80 06 1,8
 350 3,50 05 3,0
 400 2,40 05 2,0
 420 1,70 05 1,3
 450 3,50 05 2,8
 460 2,00 10 1,4
 506 5,00 05 3,5
 600 2,50 10 2,0
 700 2,50 10 2,0
1000 3,50 10 2,5
1200 5,00 10 4,0
1400 5,00 10 4,0
Bestellbeispiel  Form D T E X H Bindung Körnungsgröße Konzentration
Order example Shape       Bond Grit size Concentration
Exemple de commande Forme mm mm mm mm mm mm Liant Grosseur de grain Concentration
 1A1R/SS 700  2,5  2,0  10  50 M 742 J D 91 30
1a1r/ss
D t x
mm mm mm
175 1,8 5+10
175 2,0 5+10
175 2,4 5+10
200 1,5 5
200 1,8 5+10
200 2,0 5+10
200 2,4 5+10
250 1,8 5
250 2,0 5+10
250 2,4 5+10
300 1,8 5
300 2,0 5
300 2,4 5+10
300 2,8 5+10
350 1,8 5
350 2,0 5
350 2,4 5+10
350 2,8 5+10
400 2,0 5
400 2,4 5+10
400 2,8 5+10
D t x
mm mm mm
50 0,8 5
50 1,0 5
50 1,2 5
50 1,5 5
75 1,0 5
75 1,1 5
75 1,2 5
75 1,5 5
100 1,0 5
100 1,2 5
100 1,4 5
100 1,5 5
125 1,2 5
125 1,4 5
125 1,5 5
125 2,0 5
150 1,5 5
150 1,8 5+10
150 2,0 5+10
150 2,4 5+10
175 1,5 5
Bohrungsdurchmesser nach Angabe.
Andere Abmessungen auf Anfrage.
Bore diameters as indicated.
Other dimensions on request.
Indiquez le diamètre d’alésage.
Autres dimensions sur demande.1a1r/st
Diamant-trennscheiben mit geschlossenem oder segmentiertem schneidrand in Metallbindung auf gehärtetem stahlträger
Metal bonded diamond saw blades with continuous or segmented rim on hardened steel carrier
Disques à tronçonner en diamant à jante continue à liant metallique sue acier trempé
14
S c h l e i f t e c h n i k
schleifscheiben für den Flächenschliff
surface grinding wheels
Meules pour la rectification planes
6a9s/1
Bestellbeispiel  Form       Körnungsgröße Bindung Konzentration
 Shape D W X H T E Grit size Bond Concentration
Exemple de commande Forme mm mm mm mm mm mm Grosseur de grain Liant Concentration
 6A9S/1 150 5 10 20H7 42 20 D 252 M702J 40
D W X H T E
mm mm mm mm mm mm

Fraise à rayon
Bestellbeispiel Form     Anschluß  Körnungsgröße Bindung Konzentration
Order example Shape D
1
 W X R Connection T Grit size Bond Concentration
Exemple de commande Forme mm mm mm mm Raccord mm Grosseur de grain Liant Concentration
 2F2 32 3 6 1,5 A2 66 D91 M702N 50
17
Präzision | innovation | Flexibilität Precision | innovation | Flexibility Précision  |  innovation  |  Flexibilité
Werkzeugaufnahmen der radienfräser
tool holding fixture for radius mill
raccords pour les fraises à rayons
Anschluß EFFGEN Maschinentyp
Connection Bezeichnung
Raccord
 A1 BOTHNER
 DIN 58741 B15/60
  B25
  B26
  B27
 A2 LOH RF1
  (≤ø25)
  DAMA
  SM80, FS3
  CM60
 A3 LOH RF1
  (≤ø60)
  DAMA
  SM 80, FS3
  TE-I, TE-A
 A4 LOH RF2
  LOH UFMS
  (≤ø60)
 A5 LOH RF1-S
  LOH RF1-SPH
  LOH RF3
  LOH UFM
  BOTHNER
  WB15
  WB25
 A6 LOH RF3-A
  LOH RXT
Anschluß EFFGEN Maschinentyp
Connection Bezeichnung
Raccord
 A7 CMV 100
 A8 DAMA
  MFS
  FS1
  FS2
 ø 12,83 A9 DAMA
   FS3
 ø 15 A10 SM 80, FS3
   TE-I, TE-A
 ø 20 A11 DAMA
   FSK150, FSK200
 ø 23 A12 DAMA
   FSK300
 ø 12,83 A13 DAMA
 M 10,5x1  MFS
 ø 20 A14 DAMA
 M 16x1  CM60
   GM2
 ø 12,83 A15 DAMA
 M 18x1  PFM
 A16
 DIN 58741-2
 A17
 DIN 58741-3
18
S c h l e i f t e c h n i k
zentrierschleifscheiben
centering grinding wheels

as specified
selon spécification
Bestellbeispiel Form     Körnungsgröße Bindung Konzentration
Order example Shape D U X T Grit size Bond Concentration
Exemple de commande Forme mm mm mm mm Grosseur de grain Liant Concentration
 14A1T 100 6,3 1 20 D46 M540R 90
Fasenschleifscheiben
bevelling wheel
Meules à chanfreiner
1v1
DIN 58742 Form F
D
1
 D
2
 ° X T
1
mm mm  mm mm
100 101  1 7
100 102  1 7
100 103  1 7
100 105  1 7
100 108  1 7
160 161  1 7
160 162  1 7
D
1
 D
2
 ° X T
1
mm mm mm mm
160 163  1 7
160 165  1 7
160 168  1 7
200 202  1 7
200 203  1 7
200 205  1 7
200 208  1 7
30°
45°
60°
90°
30°
45°
60°
90°
Bestellbeispiel Form      Körnungsgröße Bindung Konzentration
Order example Shape D
1
 D
2
 ° X T
1
 Grit size Bond Concentration
Exemple de commande Forme mm mm  mm mm Grosseur de grain Liant Concentration
 1V1 100 102 45° 1 7 D20 M7122N 110
19
Präzision | innovation | Flexibilität Precision | innovation | Flexibility Précision  |  innovation  |  Flexibilité
D U U
1
 X W V° H
mm mm mm mm mm mm mm
120 15 10 1(2)  45
120 20 15   45
160 15 10   45
160 20 15   45
 Spezifikation
 Specification
 Specification
Zylinder/Cylinder/Cylindre M771R – 8D46 – C90
Facette/Bevel/Biseau 45° M771R – 4D20 – C135
Facette/Bevel/Biseau 90° M771R – 4D20 – C135
zentrierschleifscheibe einteilig
centering grinding wheel one-piece
Meule trois pistes en une partie
1DD1v
Bestellbeispiel Form      Körnungsgröße Bindung Konzentration
Order example Shape D
1
 D
2
 U X H Grit size Bond Concentration
Exemple de commande Forme mm mm mm mm mm Grosseur de grain Liant Concentration
 1DD1V 100 102 6 1 20H7 D35 M540R 90
D
1
 D
2
 ° X U H
   mm mm
100 101  1 4  6,3  8  10  16
100 102  1 4  6,3  8  10  16
100 103  1 4  6,3  8  10  16
100 104  1 4  6,3  8  10  16
100 105  1 4  6,3  8  10  16
160 161  1 4  6,3  8  10  16
160 162  1 4  6,3  8  10  16
160 163  1 4  6,3  8  10  16
160 164  1 4  6,3  8  10  16
160 165  1 4  6,3  8  10  16
30°
45°
60°
90°
nach Angabe
as specified
selon
spécification
zentrier- und Facettierschleifscheibe
centering and bevelling wheel
Meule trois pistes et à chanfreiner
1ay1
Bestellbeispiel Form
Order example Shape D U U
1
 X V° H
Exemple de commande Forme mm mm mm mm mm mm
 1AY1 160 20 15 2 45/90 30H7
nach Angabe
as specified
selon
spécification
nach Angabe
as specified
selon
spécification
20
S c h l e i f t e c h n i k
D L GL
mm mm mm
20 40 80
20 50 90
säumwerkzeug
chamfering tool
outil à chanfreiner
1DD1W
Bestellbeispiel Form        Körnungsgröße Bindung Konzentration
Order example Shape D
2
 D
1
 T U A X L Grit size Bond Concentration
Exemple de commande Forme mm mm mm mm mm mm mm Grosseur de grain Liant Concentration
 1DD1W 15 11,5 8 6 2,5 4 75 D91 M 75
Glasdicke D
2
 D
1
 T U A X L
Glass thickness mm mm mm mm mm mm mm
Epaisseur de verre
4 mm 15 11,5 8 6 2,5 4 75
5 mm 15 11,5 9 7 3,5 4 75
6 mm 15 11,5 10 8 4,5 4 75
8 mm 15 11,5 12 10 6,5 4 75
10 mm 15 11,5 14 12 8,5 4 75
Konturfräser
contour mill
Fraise à contours
1a1Ws
Bestellbeispiel Form   Schaft Körnungsgröße Bindung Konzentration
Order example Shape D L Shank Grit size Bond Concentration
Exemple de commande Forme mm mm Tige Grosseur de grain Liant Concentration
 1A1WS 20 40 R1/2´´ D301 M 50
sonderformen
special shapes
Forme speciale
21
Präzision | innovation | Flexibilität Precision | innovation | Flexibility Précision  |  innovation  |  Flexibilité
Hohlbohrer
core drills
Forets couronne
anschluß
connection
raccord
Doppelhohlbohrer
Double core drills
Forets couronne
double
„a“
„f“
„b“
„g“
„c“
„h“
„d“ „e“
„a“
Bestellbeispiel Form     Anschluß
Order example Shape D X H BT Connection
Exemple de commande Forme mm mm mm mm Raccord
 G 30 1 10 50 „a”
Type Anwendungsbereich Lieferbare Durchmesser ø D mm    Anschluss
 Range of application Deliverable diameters ø D mm X H B T Connection
 Champs d’application Diamètres livrables ø D mm mm mm mm Raccord
F Flachglas/Flat glass/Verre plat
 Bleikristallglas/Lead crystal/Verre au plomb ø 3 - 8 1 5 40 - 80
 bis 12 mm Glasdicke/up to 12 mm glas thickness/ ø 9 - 100 1 10 40 - 200
 jusqu’à l’épaisseur de verre de 12 mm
G Flachglas/Flat glass/Verre plat
 Opt. Glas/Optical glass/Verre optique ø 3 - 8 1 5 40 - 80
 ab 12 mm Glasdicke/from 12 mm glass thickness/ ø 9 - 100 1; 1,5 10 40 - 200
 à partir de l’épaisseur de verre de 12 mm
G1 Quarzglas/Quartz glass/Verre quartzeux ø 3 - 8 1 5 40 - 80
  ø 9 - 100 1; 1,5 5 40 - 200
M1001 alle Glassorten  0,2 2 20
 all kind of glass ø 0,5 - 40 ––– ––– –––
 toutes les sortes des verres  1,0 10 80
22
S c h l e i f t e c h n i k
Wasserspülbüchse
Waterflushing sleeve
bague de refraidissement
Facettierwerkzeuge  Din 58723
Facet edging tools
outils à facetter
Abmessungen auf Anfrage.
Dimensions on request.
Dimensions sur demande.
2V4YW 2F5W 2F4YW 2A2W
Maschinenaufnahme: Konus oder Zylinder
Machine fitting: Cone or cylinder
Raccord de machine: Cône ou cylindre
Werkzeug-Aufnahme für Schaft „a”
Toll holding fixture for shaft „a”
Attachement d'outil sur tige „a”
23
Präzision | innovation | Flexibilität Precision | innovation | Flexibility Précision  |  innovation  |  Flexibilité
03
/1
4
D E F
lieferprogramm
schleifen